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LFogh.] 
Merforbrug af Smør den samlede » Nation 
for et Tab. 

. Jeg skal ikke benægte, at  det kan være 
nødvendigt paa en eller anden Maade at  
skabe bedre økonomiske Vilkaar for dansk 
Landbrug, men vi skal gøre det paa en 
nogenlunde fornuftig Maade, og jeg kan i 
saa  ̂Henseende, henvise til de: Forslag, der 
tidligere er forelagt af mit Parti. 

Oluf Pedersen: Ved Lov af 13. De- 
cember 1933 blev der her i Rigsdagen af de 
Partier, som det ærede Medlem Hr. Victor 
Larsen kalder de betydende Partier, gennem- 
ført 1- en Afgift paa Smør og Margarine, som 
gjaldt indtil November d. . ,  og denne Lovs 
Gyldighed er senere blevet forlænget en 
Maaned. Det foreliggende Forslag er væsent- 
lig anderledes end den gældende Lov. Vi 
fra Retsforbundets Side hilser ligesom det 
ærede Medlem Hr. A. C. Mortensen med 
Glæde Ophævelsen af Margarineafgiften, og 
vi har jo saa meget mere Grund til at være 
glade herfor, som vi ikke i sin Tid har stemt 
for denne Afgift. Det ærede Medlem Hr. 
A; C. Mortensen og hans Parti stemte saa 
sent som for knap en Maaned siden for en 
Forlængelse af, Margarineafgiften, gældende 
for November Maaned. Jeg gik dengang der- 
imod, men kunde ikke finde Tilslutning 
trods det, at det jo viser, sig, at det ærede 
Medlem Hr. A. C. Mortensen vilde have 
været overordentlig glad, hvis han kunde 
have stemt sammen med mig dengang. 

Dén Smørordning, vi har haft, det sidste 
Aar, er ifølge den Opgørelse, som Ministeren 
har foretaget, og som jeg mener, man er 
berettiget til at gaa ud fra er rigtig, selv om 
den. i nogen Grad blev bestridt af det ærede 
Medlem Hr. Kyed, resulteret i en Nedgang 
af Hjemmeforbruget af Smør paa ca. 34- 
Den har efter mit Skøn ganske utvivlsomt 
medvirket til en lavere Smørpris. Naar det 
ærede Medlem Hr. Kyed mener, at der 
ingen Beviser er for en saadan Paastand, 
saa maa det ærede Medlem Hr. Kyed dog 
vide, at Forholdet er det, at naar det hjem- 
lige Forbrug mindskes, og der bliver større 
Tilførsel til et overfyldt Marked, saa bliver 
Resultatet, at Prisen bliver reduceret. Efter ; 
min Opfattelse er Forholdet derfor det, at 
alt, hvad Landbruget har faaet i Form af 
Smørafgift, har det i Virkeligheden maattet 
betale i Form "af en Nedgang af Prisen paa 
det Smør, som det har eksporteret. Men 
dertil kommer, at det danske Landbrug har 
maattet betale antagelig ca. 1/3 af den Af- 
gift, der har været lagt paa Margarinen, og 
derfor har Slutresultatet ganske utvivlsomt 

været det, at Smørordningen, der skulde 
være en Hj ælp for Landbruget som Helhed, 
har været en Underskudsforretning. Vi fra - 
vor Side har modsat os denne Lovgivning. 
Nu siger man ',j,o undertiden, at denne Smør- 
ordning; har været krævet af Landbruget 
selv. Ved et Møde, hvor der var en L. S.- 
Mand, der, angreb Smørordningen, og hvor 
det ærede Medlem Hr. Gregersen gjorde op- 
mærksom paa, at det var Landbruget selv, 
L. S. selv, der havde krævet de-nne, Smør- 
ordning, sagde denne L. S.-Mand: Ja vel, 
det er rigtigt nok, men vi krævede saa meget, 
og naar Regeringen nægtede os alt andet, 
kunde den da ogsaa have nægtet os Smør- 
ordningen!  ̂

Dette orslag betyder jo utvivlsomt en 
Vending til det bedre, for saa vidt som man 
maa betragte det som en Afvikling. Der 
har, jo været mange Planer fremme. Foru- 
den Planen om Afgift af Margarine har man 
ogsaa været inde paa Tanken, om, 홢 at der 
skulde blandes Smør i Margarinen. Dét var 
en Tanke, som var stærkt fremme en Tid. 
Den første her i Landet, som jeg har set 
fremføre den offentjig, var det ærede Med- 
lem Hr. Fogh, som i sin Tid yar en ivrig 
Talsmand for den. Det glæder mig for saa 
vidt, at man har opgivet denne Tanke. 
Tilbage har vi saa det, man var inde paa 
fra Partiet Venstres Side, at der skulde ske 
en Indskrænkning af Margarineproduktio- 
nen; et Krav i samme Retning gjorde det 
ærede Medlem Hr. Victor Larsen sig til 
Talsmand for, og han udtalte, at det var 
홢alle fornuftige" inde paa. Naar man nu 
siger, at 홢alle fornuftige" er inde paa den 
Tanke, vil jeg dog henvise til, at der af 
Det kgl. danske. Landhusholdningsselskab 
har været nedsat et sagkyndigt ,Nimands- 
udvalg 홢 det maa man vel nok, have Lov 
at sige 홢 med Medlemmer som Forpagter 
Bech, som Forpagter Chr. Sonne, som Pro- 
fessor O. H. Larsen, som Forstander H. J. 
Rasmussen og som Forstander Hauch, 
der jo er Medlem af det høje Landsting. 
Dette Udvalg har undersøgt den, Fordel, 
der kunde være ved en Indskrænkning af 
Margarineproduktionen med 60 Mill kg 
og oven i Købet saaledes, at disse 60 Mill. kg 
kunde erstattes med 50 Mill. kg Smør. 
Udvalget kommer til det Resultat, at ved > 
en saadan Afgift kunde der blive en For- 
tjeneste for Landbruget paa mellem 10 og 
22 Mill. Kr. aarlig, men, at der samfunds- 
mæssigt vilde blive et Tab paa 60 Mill. Kr. 
Det, var det Resultat, det Udvalg kom til, 
hvoraf det ærede Medlem af Landstinget 홢 ' 
Hr. Hauch var Medlem. Det er utroligt, at 
Venstre her møder med et , Krav om , Ind- 


